
Jauns regulējums cesijas darījumiem (1/47/19)
Esam jau informējuši  MindLink abonentus par plānotajiem UIN likuma grozījumiem. Šajā rakstā – par
piedāvāto regulējumu cesijas darījumiem.

 

Spēkā esošais regulējums
 
Saskaņā ar spēkā esošo UIN likumu negūts ienākums no cesijā nodotām tiesībām veido ar UIN apliekamo
bāzi, izņemot gadījumus, kad ievēroti pirmie divi un viens no pārējiem nosacījumiem:

cesionārs ir UIN vai tam pielīdzināta nodokļa maksātājs; un1.
cesionārs ir ES dalībvalsts, EEZ valsts vai tādas valsts rezidents, ar ko Latvijai ir spēkā nodokļu2.
konvencija; un
cesijas darījums nav ar saistītu personu; vai3.
darījuma vērtība atbilst tā tirgus cenai (vērtībai), kuras aprēķināšanas metodes nosaka Ministru4.
kabinets.

Praksē tas nozīmē, ka zaudējumus, kas uzņēmumiem rodas no parāda pārdošanas, ar UIN neapliek, ja
cesijas  darījumu veic  divi  Latvijas  nesaistīti  nodokļa maksātāji  vai  arī  Latvijas  nodokļa maksātājs  un
ārvalsts nodokļa maksātājs – rezidents 2. punktā minētajās valstīs. Ja cesijas darījumu veic saistītas puses,
tad darījuma cenai jāatbilst tirgus vērtībai. Nekādas citas papildu prasības UIN likums nenosaka.
 
Ierosinātais grozījums
 
UIN likuma 8. pantā plāno iekļaut normu, kas ierobežos cesijas darījumus ar personām, kam parāda
atgūšana nav pamatdarbības veids. Lai cesijas darījumiem turpmāk nepiemērotu UIN, cesionāram jābūt
UIN vai  tam pielīdzināta nodokļa  maksātājam ar  parāda atgūšanu kā pamatdarbības veidu atbilstoši
Parādu ārpustiesas atgūšanas likumam.
 
Minētais likums definē parāda atgūšanas pakalpojuma sniedzēju kā personu, kura savas komercdarbības
vai profesionālās darbības ietvaros atgūst parādu kreditora vārdā vai uzdevumā un kura ir reģistrējusies kā
komersants vai profesionālās darbības veicējs un saņēmusi speciālo atļauju (licenci) parādu atgūšanai. Par
licences izsniegšanu atbild Patērētāju tiesību aizsardzības centrs. Pārējie UIN likuma nosacījumi nemainās.
 
Šis grozījums būtiski sadārdzina prasījumu nodošanu nelicencētām personām, izņemot gadījumus, kad
darījumi notiek debitoru parāda nominālvērtībā un neveidojas zaudējumi un attiecīgi ar nodokli apliekamā
bāze. Šis grozījums būs piemērojams cesijas darījumiem, kas veikti ar 2020. gada 1. janvāri. Tātad UIN
maksātājiem vēl  ir  pusotrs mēnesis,  lai  nodotu prasījumus esošiem cesijas darījumu partneriem, kas
neatbilst parāda atgūšanas pakalpojuma sniedzēja definīcijai, un lai izvērtētu šo darījumu partneru maiņu,
ja prasījumu nodošana notiek regulāri.
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